1

组委会发〔2023〕31号

关于举办 2023年 iCAN大学生创新创业大赛

互联网英语听说挑战赛的通知

随着数字经济的快速兴起，我国制定了创新驱动发展战

略，为培育经济社会发展的新动力，激发全社会创新潜能和

创业活力，提出了一系列鼓励创新、创业的政策举措。创新

创业教育对我国创新人才培养，服务国家“高水平对外开放”

具有重要的战略意义。目前创新创业教育已从重视和探索层

面向体系化建设和发展方向不断跃进。

数字经济时代的到来为高校外语教育教学改革，为创新

基于数字技术的外语教学模式、教学方法和教学评价机制，

切实提高大学生英语听说能力，提供了强大的动力。中国信

息协会将与高等学校外国语教学研究会合作，共同举办 2023

年 iCAN 大学生创新创业大赛互联网英语听说挑战赛。现将

有关事项通知如下：

一、组织机构

（一）主办单位：中国信息协会

（二）承办单位：中国信息协会教育分会、艾瞰未来（北

iCAN 大学生创新创业大赛

2

京）科技有限公司、江苏科信智能教育研究院

（三）挑战赛主办单位：高等学校大学外语教学研究会

（四）挑战赛承办单位：各省、市、自治区大学外语教学

研究会

（五）挑战赛技术支持单位：江苏鼎傲软件科技有限公司

二、参赛对象

全国高等院校本、专科全日制在籍学生（留学生除外）

均可报名参赛。根据参赛成员所处学习阶段分为本科组和高

职组。

三、赛程安排

（一）大赛报名（9 月 25 日—10 月 14 日）

所有参赛选手统一通过大赛官网（www.g-ican.com）报

名，报名截止日期为 2023 年 10 月 14 日零点。

（二）省级初赛（10 月 17 日—10 月 24 日）

所有参赛选手统一通过指定平台进行比赛，需扫描文末

二维码下载 APP，在首页-发现-活动推荐，选择相应比赛渠

道参赛。各参赛院校获奖人数最多不超过 100 人。

（三）省级决赛（10 月 26 日—11 月 10 日）

各省组委会通过组织国赛模拟题答辩，对决赛选手进行

评审，择优选拔参赛选手入围全国总决赛。

3

（四）全国总决赛（11—12 月）

总决赛评选出一、二、三等奖、优胜奖、优秀指导教师

奖，优秀组织单位奖并进行颁奖。

四、评审办法

（一）省级初赛

省级初赛采用线上的形式进行比赛，网络平台根据参赛

选手的发音、语调、流利度、完整度四个维度自动生成的最

终分数与排名进行评审，评分采用百分制。

省级初赛成绩=线上成绩×100%。

（二）省级决赛

各省组委会组织国赛模拟题答辩，以英语听说能力为主

要考察目标和评审原则，评委根据参赛选手复述原文的基本

点的覆盖率综合评分。

省级决赛成绩=答辩成绩×50%+省级初赛成绩×50%

（三）全国总决赛

全国总决赛线下比赛，由现场网络平台智能打分和现场

评委打分两部分组成。

1.现场网络平台智能打分：平台根据参赛选手的发音、

语调、流利度、完整度四个维度自动评分。

2.现场评委打分：评委根据参赛选手复述原文的基本点

的覆盖率综合评分。

4

全国总决赛成绩=网络平台成绩×50%+评委打分×50%

五、奖项设置

报名参赛后，组委会根据实际参赛选手数量，设定各省

晋级全国总决赛的数量。全国总决赛设一等奖、二等奖、三

等奖、优胜奖、优秀指导教师奖、优秀组织单位奖等奖项，

并授予相应证书及奖品。

六、大赛组委会联系方式

联 系 人：崔佳鑫

联系电话：010-57288205

电子邮箱：contest@ican-x.com

地 址：北京市海淀区颐和园路 5 号北京大学

邮 编：100871

七、挑战赛组委会联系方式

（一）挑战赛秘书处：

1.联系人 ：魏蕤晴

联系电话：15950532108（微信同号）

电子邮箱：1286082093@qq.com

2.联系人 ：汪娟

联系电话：13913995969（微信同号）

（二）挑战赛技术支持：

5

联 系 人：张斯宁

联系电话：18251841810（微信同号）

电子邮箱：zzsnyd@yeah.net

附件：1.iCAN 大学生创新创业大赛互联网英语听说挑战

赛参赛指南

iCAN 大学生创新创业大赛

组织委员会

2023 年 9 月

扫码下载 APP